
Smdlcln&giltfm .. -l .. p4 Vcller6ngen a tår allerede ferdig, efter 17 måneders byggetid. 55 leUigheter er resultatet, med innskudd fra 
1,75 000 ned til 96 000 . 
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Karl Johansgt., lngwaldsenteret, 
, Bragernes Torv 1 A, Drammen 

.. •..,. • • v••VIIIIV ... ·-.J""' -.&& .& '9'& 1 ;i Ve 
Ellen Fidje, Sorgenfrigt. 34 
seksjon fl!, for 126 000 kroner. 

Fra Kirkeveien 143 A/S Ul 
Gerd Ekrem, Kirkevn. us, 
296/ 8286-deler, for fO 000 kroner. 

Fra Kirkeveien U3 A/8 Ul 
Karl Lfndhagen, Klrkevn. US, 
298/8288-deler, for fO 000 kroner. 

Fra A/S Vulkan Ul Bakåa 
Forvaltning, Marldalsvn. 18, for 
1 600 000 kroner. 

Fra Sannergaten 21 A/S til 
Oslo kommune, Elendomakon· 
toret, Sannergt. 21, for 6110 000 
kroner. 

Fra Eiendomskontoret A/S 
Byggeadministrasjon og Elen· 
domøformldllng Ul Geir Bernt· 
zen, Munkedamøvn. fl!, 
1!6/ 8,11·parter for 811 000 kroner. 

Fra Einar Døsøland til Øy· 
stein Døsøland, Fagerborggt. " 
16/ 902·deler, for 73 000 kroner. 

Fra A/ S Remex m.n. tll Øl· 
vind Hammerømark A/ 8, Her· 
man Foaøgt. 20, for 200 000 kro- · 
ner. 

Fra Carsten MUller tl1 Inger 
Anne UtvAg og Karl Erik Harr, 
Bjørn Farmannøgt. 8, øekajon 1, 
for 8811 000 kroner. 

Fra Sigrid Wilhelmsen tll Tor 
Wilhelmsen, Erling Skjalgaona 
gt. 22, for 1200 000 kroner. 

Fra Sigrid Wilhelmsen til 
Bjørn Stang Møller, Erling 

øen, Jacobs Aallø gl18 seksjon 
71, for 460 000 kroner. 

Fra Bauer ol Bech-prosjektut· 
vikling ..,. til Liv Dahle, Jacob 
Aalla gt. 18, seksjon 811, for 
300 000 kroner. 

Fra Bauer ol Bech-prosjektut· 
vikling ..,. til Nina Gundersen, 
Jacob Aalla gt. 18, seksjon 1!9, 
for 300 000 kroner. 

Fra Kvikk-kjeden ..,. u.k. tll 
Tera Elektriske ..,., Conradls gt. 
8, for 6110 000 kroner. 

Fra Torun Haave Bentøen til 
Gro Jacobsen og Dag Johannes 
Nordhaug, Fredenøborgvn. U B 
seksjon 19, for 1110 000 kroner. 

Fra Finn L Willoch m.O. Ul 
Per Kr. Gudmundøen, Gyldenlø
ves gt. 9 seksjon 1, for 1!36 2110 
kroner. 

Fra John Sverre og Anne· 
Mari Dahle til Karl Tveit, Os· 
carsgt. 1' S, seksjon 19, for 
1190 000 kroner. 

Fra Slgrund og Leif Løkeberg 
tll Odd Sørmoen, Schønlng!Jil. 
27, for 900 000 kroner. 

Fra ..,. Waldemar Thranea gt. 
82 under avvikling tll: 
- Grete Hellener 118/8092-de~ 

ler for 60 000 kronet. 
- Ole B. Ruud 116/ 909241eler 

for 60 000 kroner. 
- Sigrid Brlngarud 

118/9092-deler for 60 000 kro
ner. 
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GEOTEKNISK RAPPORT 

Plasseringen av den planlagte bygningen er vist på rigur 9. Mellom akser 
A og C skal det være rire etasjer. Mellom akser C og E skal det kun være 
kjeller med garasjer. 

Som bakgrunn ror våre vurderinger, har .vi på figur 9 skissert inn fundament
planen slik den var tenkt i februar ~9. Fundamentdimensjonene på denne planen 
var basert på et såletrykk på 15 t/m • Dette såletrykket var i tråd med an
slått grunntrykk for en nabobygning. 

Vi har gått ut i fra et nivå på 42,25 for rørste etasjes gulv, og 39,25 for 
kjellergulv • 

Den endelige fundamentplanen vil avvike vesent lig fra det som er skissert 
inn på figur 9 • 

GRUNNUNDERSØKELSEN 

GrunnundersØkelsen besto av 10 dreieboringer, fire vin~eboringer og en prØve
serie. På prØvene ble det gjort rutinemessige laboratoriearbeider som be
skrevet i fotnoten, og i tillegg belastningsforsØk (ØdometerforsØk) for å 
anslå grunnens setningsegenskaper. 

Vi hadde også resultatene av sonderboringer som byggherren hadde utfØrt tid
ligere i Smålensgata 10 til 14. Det er også tidligere boret langs Smålens
gata i forbindelse med et påtenkt avlØpsprosjekt. 

Plasseringen av borepunktene er vist på figur 9. Borelogger og laboratorie
resultater er vist på figurer l til 6. På figurer 7 og 8 finnes to terreng
profiler hvor en del av boreresultatene er tegnet inn. 

GRUNNFORHOLDENE 

Byggeområdet har tidligere vært bebygget med trebygninger med gr unne kjellere. 
Rivingen av den tidligere bebyggelsen var i gang da grunnundersØkelsen ble 
gjort. ~ Øyeblikket står bare en av bygningene i byggeområdet 

~ ~ · En dreieboring bestlr i at en spesiell borspiø blir boret nad i grunnen mad en bormaskin mens en 
teller antall omdreininger for hver halvmeter nadsynkning. Belastningen pl boret kan varieres fra 
25 kg til 100 kg. Vi presenterer imidlertid resultatene omregnet til 25 kg belastning,Oreiebor
rasultatar må tolkea pA grunnlag av andre boringer • . ~& . . G 

N ") Fjellkontrollboringør ør gjort med vanlig fjøllborinQ$Utltyr, og dat blir som regal boret 3 meter nad 
l fjellet. 
En vingeboring består i at et korsforrnet borhode (ving) presses nød i bakken og for hver halv
meter dreies rundt. Dreiemomentet som skal til for A rotere vingen gir skjærfasthetøn l grunnen • LLI ~ 

~ ! 
Prøvene i prøveseriønø er tatt opp med en 54-mm diameter prøvesylindar, 800 mm lang. 
Da øverste massene ør gjerne for fasta for denne prøvatakøran, og dat blir derfor gjerne skavlet 
gjennom dissa massene. 

Rutinemessig laboratoriaarbaida beatlr av mAling av fasthet, romvekt, og vanninnhold, samt 
beskrivelse av massene. 

Ttlllører Ondergrundskartveml 
Mi Ikke fj e rn e.· 
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Vi regner med at de gamle grunnmurene var enten naturstein eller teglstein. 
Vi så ingen rester av betong grunnmurer, men det kan muligens forekomme res
ter av betonggulv under rivningsmassene. 

Terrenget faller svakt av mot syd, med unntak av den sydvestre delen, som 
faller noe sterker av mot det sydvestre hjØrnet. Det laveste borepunktet 
lå på kote 40,4 og det hØyeste lå på kote 42,1. 

Generelt består grunnen av fyllmasser, matjord og bygningsrester over fast 
tØrrskorpeleire og derunder middels fast leirig grunn, som sannsynligvis har 
enkelte sandige eller grusige lag. Dybden av lØse masser over tØrrskorpeleira 
varierer sannsynligvis en del på grunn av ujevnheter i det opprinnelige ter
renget og på grunn av graving som har blitt gjort i tidens lØp. 

Vi regner med at prØveserie A på figur l er representativ for grunnen i bygge
området, med unntak av variasjoner i de Øverste massene. Vi regner videre med 
at Ødometerkurvene på figur 2 viser grunnens kompressibilitet. 

Boringene tyder ikke på blØtere masser i dybden enn det som kom for dagen i 
prØveserien. Boring 7 stoppet på fjell eller stein på vel 22 meters dybde 
etter at vi hadde boret gjennom omlag en halv meter med grusig eller steinet 
masse. Andre boringer i området, også med lett utstyr, stoppet på fjell 
eller annen hard bunn på dybder mellom 15 og 30 meter. 

Vannstanden i borehullene lå omlag halvannen meter under terrenget. Det var 
imidlertid snesmelting og roye vannsig da undersØkelsen ble gjort. Vi regner 
med at grunnvannstanden normalt ligger dypere enn 2 meter under terrenget. 
Vi regner med at grunnen er slik at det er lite vannsig. Lokale sandlag kan 
imidlertid gi noe mer vannsig. 

Som en del av undersØkelsen gjorde vi en befaring av bygninger i nærheten. 
Vi fant da at flere eldre bygninger syd for Smålensgata hadde setningsskader. 
Noen av skadene var vesentlige, og disse tydet på at det er markerte loka~e 
variasjoner i grunnforholdene. · 

Det en ser av fjell i dagen nord for byggeområdet sammen med boredybdene 
tyder på at fjellet under byggeområdet kan være meget kupert. Dette er ytter
ligere grunn til at en bØr regne med variasjoner i grunnen. 

Nabobygningen mot vest er en betongbygning, som synes å være i god stand~ Figur 
10 viser et utsnitt av fundamenttegningen for denne bygningen. Vi er blitt for
talt at sålenivået ligger på kote 36,5. Et nivellement som vi gjorde, tydet 
på at denne bygningen ikke hadde vært utsatt for vesentlige skjevsetninger. 
Bygningen har imidlertid kjeller, og ~elaster grunnen lite. 

Nabobygningen mot Øst er en gammel teglsteinsbygning med kjellergulv omlag på 
kote 40,0. Denne bygningen har skader som kan tyde på ujevne setninger, omenn 
ikke store. Det var noe vannsig i kjelleren. 

' Nabobygningene mot nord er mindre trebygninger 1 tildels dårlig stand. 

I Smålensgata er det vannledning og avlØpsledning. På figur 11 viser vi et ut
snitt av en av kommunens tegninger med profil langs avlØpsledningen • 

Det er også telekabler og elektriske kabler i bakken i byggeområdet. 

Vi referer forØvrig til bilag A, som inneholder definisjoner og en del praktiske 
opplysninger om de forskjellige jordartene. 
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ANBEFALINGER OG KONKLUSJONER 

l. Under varierende dybder med gamle fYllmasser, nyere rivningsmasser og 
matjord regner vi med fast tØrrskorpeleire over middels fast leirig 
grunn. Vi regner videre med at det kan være lokale sandige eller 
grusige lag. Fjelldybdene ventes å variere vesentlig. Det meste av 
området har fjelldybder stØrre enn 20 meter. 

2. Vi regner med at utformingen av bygningen vil bli noe forskjellig fra 
det som er antydet på figur 9. Blant annet regner vi med at det ikke 
vil bli aktuelt å bygge helt inntil nabobygningene i nord. Det vil si 
at nybygget er trukket tilbake fra området ved akse E og akser 10 til 
12. 

3. 

4. 

Vi regner således ikke med spesielle problemer på grunn av graving og 
fundamentering inntil nabobygningene i nord. 

Det vil bli gravd og bygget helt inntil Vålerenggata 5, og vi anbefaler 
at det gjØres en befaring av denne bygningen sammen med eieren og at 
eventuelle skader og skjevheter noteres. Vi vedlegger kopi av vårt be
faringsskjema, figur 12, som kan benyttes i forbindelse med en slik be
faring. Dette skjemaet viser hva vi legger i en nabobefaring. 

Det bØr videre innstalleres bolter i Vålerenggata 5, som nivelleres inn 
fØr gravearbeidene tar til og igjen fra tid til annen mens byggearbeidet 
pågår, slik at en vil være klar over eventuelle setninger som måtte skje~ 
Det bØr innstalleres minst 6 bolter, og disse måles inn i forhold til 
fastmerke i fjell. 

Det bØr på liknende vis settes bolter i Smålensgata 16, selv om ansvars
forholdet her blir annerledes siden denne eiendommen tilhØrer byggherrren. 

Problemet med mulige skjevsetninger har vært diskutert i forbindelse med 
utformingen av den planlagte bygningen. For å begrense mulighetene for 
skjevsetninger, har vi anbefalt at kjelleren blir laget i hele byggets 
bredde, det vil si fra akse A til C,og ikke bare mellom akser Bog C. 
Vi har forstått det slik at det nå vil bli bygget kjeller i hele bredden, 
hvilket sannsynligvis i lengden også vil være god Økonomi. 

Vi har videre forstått det slik at det kan bli aktuelt å slØyfe kjelleren 
under den Østre delen av bygningen. Vi har ingen innvendinger mot dette, 
såfremt~9~gningen utformes slik at en kan tolerere en forskjell i setninger 
av stØrrelsesorden 4 cm. Dersom det skal lages en fuge i overgangen, bØr 
denne utformes spesielt med henblikk på å unngå at den kjellerlØse delen 
henger seg opp på den andre delen. 

6. Vi anbefaler at bygningen fundamenteres på sålefundamenter dimensjonert 
for et såletrykk på 15 t/m2. Vi regner da med at bygningen blir slik at 
en får såledimensjoner omlag som antydet på vår figur 9. 

For å begrense muligheten for skader på Vålerenggata 5 og Smålensgata 16, 
anbefaler vi at en fØrer bygningslastene ned gjennom langsgående vegger i 
så stor grad som praktisk mulig, og lager sålene langs nabobygningene til
svarende smale • 

En må regne med at nybygget vil få noe mindre setninger ved nabobygningene 
enn ellers. 

Dersom en mot forventning skulle treffe på vesentlige sandlag under sålenivå, 
bØr vi varsles. Det kan bli nØdvendig å fordype fundamentet noe for å unngå 
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7. 

8. 

at fundamentet skjærer seg ned i sandmassene • 

Vi er blitt opplyst at sålenivået for Vålerenggata 5 ligg~ på kote 36,5 
og at sålen for nybygget vil bli lagt på samme nivå. Vi er enige i denne 
utfØrelsen. 

Det bØr være drenering som forhindrer at det blir stående vann opp langs 
nabobygningens kjellervegg. 

Dersom det skal bygges kjeller helt inntil Smålensgata 16, bØr en regne 
med seksjonsvis graving og stØping. En bØr videre regne med spunting 
med stålspunt som ikke trekkes. Spuntingen må eventuelt gjØres meget 
forsiktig for å unngå skade på nabobygningen. 

FØr en bestemmer fremgangsmåten, bØr det graves noen sjakter for å se 
n2rmere på forholdene. Vi bØr da være tilstede. 

Dersom det ikke skal bygges kjeller inntil nummer 16, bØr underkant av 
det nye fundamentet ligge omlag i hØyde med eksisterende fundament. 

Når det graves langs Smålensgata 16, bØr en vurdere hvorvidt det bØr legges 
ned drensrØr for å bedre forholdene i kjelleren i nummer 16. 

9. Terrenget og grunnforholdene er slike at den nØdvendige drenderingen for 
nybygget ikke ventes å få skadelige fØlger for nabobygningene. Dersom det 
skulle bli aktuelt med dyp drenering for heisesjakter eller liknende, bØr 
v1 varsles. 

10. Vi regner med at gravestabiliteten generelt vil være god, og at det ikke 
vil bli behov for vesentlig spunting eller stempling. På grunn av mulig
heten for ustabile r,yllmasser, må en regne med at noen av graveskråningene 
må legges tilbake 1:1. For graveskrenter i de opprinnelige leirmassene, vil 
en stort sett kunne bruke 2:1 skråninger. 

Vi regner med moderat vanntilsig etter at de øverste massene er drenert 
ut. 

Det kan bli nØdvendig å dekke til noen av graveskråningene med plast for 
å hindre uttØrking og utrasing. 

Tele i graveskrentene vil gi noe utrasing. Både r,yllmasser og opprinnelige 
masser er slike at en vil få vanskelige arbeidsforhold i tilfelle av lang
varig regn. Noe grusing kan bli aktuelt. 

Vi refererer forØvrig til vårt bilag C. Dette bilaget er ment som grunnlag 
for kontrakt i forbindelse med gravearbeider, og inneholder en del poster som 
ikke er relevante i dette tilfellet-, hvor byggherren vil stå for gravearbeidene. 
Bilaget inneholder imidlertid en del tekniske beskrivelser, som er relevante. 

11. Dersom grunnmurer 1 nabobygninger avdekkes i kalt vær, bØr det dekkes til 
. som nØdvendig for å unngå tele • 

12. For å få tilstrekkelig stabilitet for byggekranen, bØr fundamentet for denne 
plasseres minst halvannen meter tilbake fra graveskrenten, og graveskrenten 
bØr ikke være brattere enn 1:1. Dersom det bli aktuelt å grave nærmere fun
damentet enn dette, bØr vi få anledning til å vurdere situasjonen. 

For å sikre byggekranen, kan det bli nØdvendig å gjØre ferdig kjellervegg 
og gulv, og å gjenr,ylle langs akse A på et tidlig tidspunkt. 
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13. GjenfYlling langs gate og nabobygninger gjØres med komprimerbare masser, 
som legges ut lagvis og komprimeres godt. 

14. Av hensyn til ansvarsforhold er det vesentlig at vi holdes informert om 
arbeidsprogrammet. Det er også vesentlig at vi varsles om uforutsette 
grunnforhold, uforutsette grunnvannsforhold og andre uforutsette forhold 
som kan synes relevante i sammenheng med de ting som er dekket i vår 
rapport. 

Vedlegg: Figurer l til 12 

Bilag A, Definisjoner 

Bilag B, Gravearbeider. 
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DEFINISJONER STANDARDBILAG A 

1 februar 78 

Leire. Leire går gjennom et nummer 200 sikt (0,075 mm) og er i våt tilstand 
plastisk. Vi sier at jordarten er plastisk når den ved riktig vanninnhold kan 
rulles ut til en tynn tråd (2 mm). 

Leire som er tørket inn eller trykket sammen under høyt trykk, er hard og vil 
absorbere vann meget langsomt (timer eller dager). Hard, tørr leire må knuses 
og knas hardt og lenge før den blir plastisk. Dette i motsetning til silt, 
som absorberer vann raskt og er lett å bløte opp. 

V't leire mister mye av sin fasthet når den blir omrørt eller utsatt for beve
gelse, for eksempel på grunn av anleggsvirksomhet eller på grunn av ras. Hvor 
mye en leire vil bli oppbløtt av omrøring kan anslås fra Atterbergs flyte
grense (LL) og vanninnholdet. ·Hvis vanninnholdet i grunnen er 35% og flyte
grensen er 30%, vil grunnen bli praktisk talt flytende ved omrøring. Hvis, 
derimot, flytegrensen er 30% og vanninnholdet er 25%, kan en regne med at 
leiren vil tåle mye bevegelse uten å bli flytende, eller meget bløt. Dette 
gjelder for leire, ikke for silt. 

En sensitiv leire er en leire som mister det meste av sin fasthet ved omrøring. 
Ytterligheten er en kvikkleire, som blir flytende under ganske lite omrøring. 
I laboratoriet skjer det et plutselig brudd i en kvikkleire ved deformasjoner 
på 2 til 5%, mens en :vanlig leire kan nå deformasjoner på over 15% før brudd. 

Leire har liten 
oversvømmelse. 
blir ikke bløte 
rotes opp. 

vanngjennomtrengelighet, og påvirkes lite av drenering eller 
Våte leirmasser er vanskelige å tørre ut. Faste leirmasser 
fordi en utgravning oversvømmes, hvis ikke massene samtidig 

Leire knn komprimeres bnre når den er passe , fukt i p;. Tørr l ~:irr. lwrrl,t~,t< P:,J" r't"' 
nv hn.t.•do klutn}Wt', OI-': uu'l dt)!'for kt)!llpriult.!l't'!l n~e•d Lwrgt; ul,rr L,y t'. 

I forbindelse med graving i leire er tiden en venentlig faktor. l mnnr~e ti l
feller vil en graveskrent stå i flere dager før den raser ut. Dette gjør at en 
ofte kan greie seg uten forstøtning når utgravningen bare skal stå åpen en 
kort tid. På den annen side er dette et faremoment, siden det frister til å 
arbeide i grøfter og andre utgravninger med for liten sikkerhet. 

Silt. Silt kan forveksles med leire. Svært ofte når det klages over at leira 
er umulig å grave i, er det i virkeligheten silt. Hvis en lce;c;.::r t:u v•1.t ru .il,· 
klump på handflaten og dunker handa mot et fast underlag, slik at silten ristes 
brått, blir siltoverflaten blank. Vannet går ut i overflaten. Hvis en så 
klemmer på siltklumpen, blir den matt. .Det er denne muligheten for vann-
strømning i silten som gjør at den er totalt ustabil ved graving under grunn
vannsnivået. Så snart en får senket grunnvannsnivået, blir silten fast og 
stabil. 

Når silt tørker blir den fast, men ikke hard. Tørr silt trekker raskt til seg 
vann, og kan lett brytes ned, eller løses opp, i vann. Vannmettet silt er 
elastisk eller svampaktig. Siden silt lett suger opp vann, er den telefarLi g.· 

Sand. For sand bruker vi grensene 0,075 mm og 2,4 mm. Hvis de sandige mas
sene inneholder tilstrekkelig finstoff til å oppføre seg som leire, blir den 
klassifisert som leire selv om den inneholder mer sand enn noe annet. 

Anleggsproblemer i sand henger gjerne sammen med enten for lite vann eller for 
mye vann. Det kan ofte være riktig å gå langsomt frem med gravearbeider i sand 
for å gi grunnen tid til å dreneres i takt med gravearbeidene. 

Grus. Grus ligger mellom 2,4 og 75 mm. Grus behøver i'kke nødvendigvis være en 
åpen masse med gode qreneringsegenskaper. En velgradert, leirig grus er ganske 
tett. 

! • 
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Stein. Grensene er 75 mm og 600 mm. 

Steinblokker. Steinblokker er større enn 600 mm. Steinblokker forekommer 
ofte i leirmasser, og er en av flere grunner til at unødvendig opphold i 
grøfter og utgravninger bør unngås. 

Fasthet. På grunnlag av følgende kan en gjøre seg opp en omtrentlig mening 
om fasthet i forbindelse med leirmasser. 

Skjærfasthet 

0,0 til 1,25 

1,25 til 2,5 

2,5 til 5 

5 til 10 

10 til 20 

Beskrivelse 

Meget bløt. 

Bløt. 

Enkel prøve 

Knytneve presses lett inn flere cm. 

Tommelfinger presses .lett inn flere cm. 

Middels fast. Tommelfinger presses inn flere cm med 
moderat anstrengelse. 

Fast. 

Meget fast. 

Merkes lett med tommelfinger, men van
skelig å trykke fingeren inn. 

Lett å merke med fingernegl. 

20 og mer Hard. Vanskelig å merke med fingernegl. 

Skjærfasthet er i t/m2 (1 t/m2 er lik omlag 10 kN/m2). 

En bør være oppmerksom på at beskrivelsen middels fast er heller optimistisk 
for en leire med skjærfasthet omkring 2, 5 t/m2. Det som o:fte klalles lums 
ligger gjerne i området bløt til m·iddels fast. 

Ensgradert masse er masse som i all vesentlighet består av korn av lik stør
relse, slik at det praktisk talt ikke finnes mindre korn som kan fylle åp
ninger som naturlig danner seg mellom andre korn. 

Velgradert masse består av korn av forskjellige størrelser slik at størrelsen 
på åpningene i all vesentlighet vil være mindre enn en fjerdedel av den gjen
nomsnittligekornstørrelsen. Massen skal være fast og stabil etter komprimer
ing. 

Et eksempel på en velgradert masse er en blanding av 10% finsand, 20% mellom
sand, 20% grovsand og resten grus. Sand med en del grovere gruskorn er så
ledes ikke velgradert. 

• 
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. GRAVEARBEIDER 

• Inkludert i gravearbeidene. 

STANDARDBILAG B 

1 februar 78 

Revidert 13 mars 78 

Gravearbeider skal inkludere opplasting hvor dette er aktuelt. Tran
sport innenfor en avstand av 50 meter skal også anses som en del av 
gravearbeidet dersom ikke annet erangitt i prosjektdokumentene. 

G Grunnforhold og stabilitet. 

Gravemasser forutsettes beskrevet i geoteknisk rapport eller klarlagt 
på annet vis. Dersom ikke annet er angitt i prosjektdokumentene, aer 
en bort fra inndelingen i bløte, harde og middels harde masser, som 
er benyttet i NS 3420. 

Prosjektdokumentene·forutsettes å beskrive massene og å angi gravbar
het og bæreevne for anleggsutstyr. Gravestabilitet forutsettes dek
ket i prosjektdokumentene, såvel som.forventede grunnvannsproblemer. 
Midlertidige forstøtninger forutsettes også dekket i prosjektdoku
mentene. 

Dersom det viser seg at en eller flere av disse forholdene er ves
entlig forskjellig fra det som er antydet i prosjektdokumentene, 
skal det være anledning til å ta avtalen opp til revurdering fra 
entreprenørsiden såvel som fra byggherresiden. Eventuelle krav på 
tillegg eller reduksjon skal imidlertid ikke avvike urimelig fra 
kontraherte priser. · 

~ • Krav til ferdig utgravning. 
('() .. 
o 
('() 

.. 
0'1 

.. 
..". 

(;i, 

Toleranseklasser blir som angitt i NS 3420 kapittel F3 med de modi
fikasjoner som er·spesifisert i prosjektdokumentene. 

Bunnfasthet. 

Gravearbeidet og annen virksomhet i den forbindelse skal utføres 
slik at grunnforholdene ikke skades i vesentlig grad. Dette gjel
der både mekanisk opproting, grunnbrudd, erosjon. koking (hydrau-
lisk grunnbrudd) og teleskader. · . · 

Gravemaskinskuff uten tenner eller med påmontert plate skal brukes 
som nødvendig for å begrense·opproting og for å gi best mulig funda~ 
menteringsforhold. Skuff. ~ed tenner kan imidlertid brukes dersom 
tannmerkene fylles med sand. Tannmerker skal ikke glattes ut eller 
tråkkes ned • 

f1. • Utførelse. 
U) 

Oppmåling og utstikking. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Arbeidsfordelingen i forbindelse med oppmåling og utstikking for
utsettes dekket i prosjektdokumentene. Det skal settes ut tilstrek
kelig merker, som salinger og skråningsstikk og over-ettmerker, slik 
at gravearbeidet ikke hindres eller blir mer unøyaktig enn nødven
dig. I den grad det er praktisk og nødvendig for å bevare merkene. 
skal disse settes opp utenfor arbeidsområdet. 

8 

Forundersøkelse. I samsvar med NS 3420, kapittel F3. 9 
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GRAVEARBEIDER B2 

Naboeiendommer. 

Det skal tas rimelig hensyn til naboeiendommer slik at disse ikke 
skades unødvendig og at brukerne av disse eiendommene ikke sje
neres unødvendig. 

For å få grunnlag for eventuelle erstatningskrav og for å vurdere 
behov for spesiell forsiktighet, skal det gjøres en befaring av nær
liggende bygninger og annen eiendom som kan bli utsatt for skade. 
Dette bør også gjøres for eiendommer hvor en har grunn til å vente 
krav eller henvendelser selv om sannsynligheten for skade synes 
fjern. Slike befaringer bør gjøres sammen med eier, eller en 
som har fullmakt til å representere denne. Det skal være skrift
lig rapport over befaringer med beskrivelse av vesentlige ska
der. Fotografier skal tas i den grad dette er nødvendig for å gi 
et klart inntrykk av skaden. 

Det skal anses som en del av gravearbeidet å unngå støvplager for 
naboer og andre. Det kan således bli nødvendig med vanning og 
bruk av veisalt eller liknende bindemidler. 

Transportveier for gravemassene skal holdes rene i den grad dette 
er praktisk mulig og i den grad det er nødvendig for å begrense 
SJenanse. Her skal det også tas hensyn til trafikksikkerhet. 

Midlertidig veimerking og trafikkontroll skal gjøres i den utstrek
ning dette er nødvendig for å bevare trafikksikkerheten og for å 
unngå unødvendig sjenanse. Det gjøres spesielt oppmerksom på at 
slik veimerking skal fjernes eller dekkes til når den ikke er aktu
ell. Slik oppmerking og kontroll forutsettes utført i samråd med 
de rette myndigheter. 

Vegetasjon og ledninger. 

Gravearbeidet skal gjøres slik at bevaringsverdig vegetasjon ikke 
skades unødvendig. En skal ta hensyn til rotsystemer og mulighet
ene for skadelig utdrenering. Det kan bli nødvendig med spesielle 
tiltak for å beskytte vegetasjonene. Det forutsettes at spesiell 
avtale inngås dersom graveentreprenøren skal gjøre vedlikeholds
arbeide i forbindelse med vegetasjon. 

Entreprenøren skal sørge for rimelig sikkerhet for ledninger, stol
per og andre installasjoner. Om nødvendig skal slike flyttes mid
lertidig. Behovet for slik flytting forutsettes dekket i prosjekt
dokumentene dersom installasjonen rimeligvis burde være kjent. 

Metoder og oppgjør for beskyttelse av vegetasjon og installasjoner 
forutsettes dekket i prosjektdokumentene. 

Adkomst, kjøreveier og understøtning av anleggsutstyr.· 

Dersom ikke annet er avtalt spesielt, er disse forhold en entrepre
nørsak og ikke gjenstand for spesielt oppgjør. 

Entreprenøren skal legge opp gravearbeidene slik at grunnens bærig
het ikke skades i utide og at en har mulighet til å utnytte grunnens 
bæreevne i rimelig grad. Dersom det er bæredyktig grunn over bløt 
grunn, skal dette tas hensyn til slik at hverken graveentreprenørens 
arbeide eller andres arbeide blir hindret unødvendig. 
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GRAVEARBEIDER B3 

Kjørelemmer av tilstrekkelig størrelse og stivhet skal brukes under 
anleggsutstyret i den grad dette er nødvendig for å gi gode arbeids
forhold og også som nødvendig· for å beskytte grunnen for fundamenter 
og liknende. 

Fundamentgrunn og liknende som skades av anleggsutstyr skal utbedres, 
eventuelt skiftes ut med masser som gir fullverdige grunnforhold. 
Kostnader i denne førbindelse vil normalt være byggherren uvedkom
mende. 

Bruk av filterduk, grusmasser og liknende for å gi brukbare arbeids
forhold for graveutstyr og transportutstyr skal anses som en del av 
gravearbeidene så lenge det er innenfor graveområdet. Oppbygging 
av transportveier u~enfor graveområdet·skal være gjenstand for egen 
avtale. 

Stabilitet og sikkerhet. 

Entreprenøren skal være på vakt overfor mulige stabilitetsproblemer 
i forbindelse med gravearbeidene og oppfyllingsarbeidene, og skal in
formere byggherren dersom det foreligger mistanke om at stabiliteten 
ikke er tilstrekkelig. Entreprenøren skal holde byggherren skadefri 
i forbindelse med grunnbrudd eller forverrede grunnforhold dersom 
dette kunne ha være unngått med rimelig grad av aktpågivenhet eller 
bedre informasjon fra entreprenørens side. Byggherren plikter på 
sin side å reagere raskt på henvendelser i denne forbindelse. 

Dersom det er tegn på at et grunnbrudd er i ferd med å skje, skal 
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entreprenøren straks gjøre rimelige tiltak for å hindre eller beg- 24 
rense bruddet, som for eksempel tilbakefylling av gravemasser, fyl-
ling med vann og avlasting av graveskråningen. 

Av hensyn til stabiliteten legges gravemasser minst 2 meter fra kant 
av grøft eller utgraving, men ikke mindre enn en gravedybde tilbake 25 
fra kanten. Ansvar for eventuelle stabilitetsproblemer i forbindelse 
med anleggsutstyr eller lagrede materialer hviler på entreprenøren, 
dersom ikke annet er avtalt. 

De anbefalinger som er gitt for gravearbeider forutsetter at ikke 
gjenfyllingsarbeidet forsinkes. Vi mener da at eventuell bunnfor- 26 
sterkning plasseres umiddelbart etter at det er gravd og at rørlegger
arbeidet og gjenfyllingsarbeidet følger umiddelbart. Alt materiell 
som skal installeres i bakken, skal være tilgjengelig når gravear-
beidet begynner. 

Grøftelengder og utstrekning av utgravinger som kan stå åpen, vil av-
henge av grunnforholdene oghvorlenge det skal stå åpent. Den åpne 27 
grøftlengden kan begrenses til 6 meter ~ten at dette betinger ekstra 
kompensasjon til entreprenøren. 

Generelt skal alle utgravinger ved arbeidstidens slutt være gjenfylt 
i den utstrekning det er nødvendig for å sikre mot grunnbrudd eller 
bevegelser. Annet, slik som å fylle med vann eller å la det stå åpent, 
skal godkjennes av byggherren. Eventuell utpumping etter arbeidsstans 
skal gjøres så langsomt at stabiliteten ikke reduseres unødvendig. 

28 

Ansvar for sikkerhet mot skade på personer eller eiendom skal hvile 29 
på entreprenøren dersom ikke annet er avtalt spesielt. 
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GRAVEARBEIDER B4 

Grunnvannsforhold. 

For graving i silt eller sand under grunnvannsnivået kan det bli 
nødvendig å senke grunnvannstanden ved hjelp av pumper som plas
seres under gravenivået forøvrig, og å gjøre dette i god tid. 
Dette bør dekkes som en egen post i prosjektdokumentene. 

Entreprenøren skal ha det nødvendige utstyr for vanlig avvanning 
av anlegget, og skal bruke dette utstyret som nødvendig. Hvis det 
er til vesentlig fordel for anlegget, skal avvanningen fortsette · 
etter arbeidstid og i ferier og helger. Dersom ikke annet er av
talt, skal kostnader i denne forbindelse anses dekket av andre en
hetspriser eller rundsumposter. 

Det kan bli nødvendig å stoppe eller forsinke arbeidet på grunn av 
stort vanntilsig. Dette dekkes av egen post i prosjektdokumentene. 

Entreprenøren skal unngå å senke grunnvannstanden i nærheten av 
bygninger eller annen eiendom som kan skades av denne grunnvanns
senkningen. Byggherren kan gi beskjed om senkning av grunnvann
standen, og tar da ansvaret. 

Utnytting av grunnforhold. 

Entreprenøren skal utnytte de foreliggende grunnforhold til fordel 
for prosjektet. Det vil si , blant annet, at en legger gravemas ser 
slik at de beste massene er tilgjengelige for bruk der de gjør mest 
nytte. Det vil også si at en utnytter de naturlige mulighetene for 
drenering slik at grunn og masser blir minst mulig oppbløtt. 

Etterarbeide og erosjonsbeskyttelse . 

Permanente overflater skal renskes for stein og blokk og skal plan
eres slik at en unngår erosjonsproblemer i den grad dette er prak
tisk. 

Spesiell behandling av permanente overflater (beplanting, tilsåing, 
erosjonsbeskyttelse, etc.) forutsettes dekket i prosjektdokumentene. 

Nødvendig erosjonsbeskyttelse for midlertidige overflater skal anses 
som en del av gravearbeidet. Erosjonsbeskyttelse er beskrevet i 
eget bilag, DRENERING. 

Reparasjon av dreneringssystem som måtte bli skadet, gjøres i sam
råd med eier. Slike reparasjonsarbeider gjøres etter at gjenfyll
ingen har hatt anledning til å sette seg. Det vil si at det i de 
fleste tilfeller bør gå flere måneder før dreneringssystemet settes 
i stand permanent. 
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